
Zahraniční obchod ČR  

v roce 2016 
 
 Zpracoval: Ing. Otto Daněk – místopředseda AE (dle údajů ČSÚ z 9.2.2017) Z 1 



2016/ 1989 nárůst 18,3 x 

2016/1999 nárůst 4,4 x 

2 



Podíl exportu na tvorbě HDP (%) 
 

3 

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

70,0

80,0

90,0

100,0

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Průměr: 56,8 % 



4 

Export ČR (mld.EUR) 

2016/1999 nárůst 6,0 x 



5 

Krytí dovozu vývozem (%) 



Export jedn. 2016 2015 ∆ Y/Y % 

Přeshraniční mld.Kč 3 972,8 3 883,2 2,3 

Národní mld.Kč 3 309,5 3 263,0 1,4 

Eurový mld.EUR 147,0 142,4 3,2 

Bilance ZO jedn. 2016 2015 ∆ Y/Y % 

Přeshraniční mld.Kč 502,2 406,2 23,6 

Národní mld.Kč 183,9 131,0 40,4 

Eurový mld.EUR 18,5 14,9 24,2 

Meziroční změny přeshraničního, národního a eurového exportu 

(Národní = Přeshraniční – Vývoz zahraničních subj. + Nákup zahr.subj. na území ČR)  

 

 

 

Přeshraniční export v roce 2014 překročil úroveň 90 % HDP, 

v roce 2013 to bylo „jen“ více než 81 % 

6 



Podíl komodit na ZO ČR 2016 (%) 

 Export Import 

7 

45,9 

17,0 

12,4 

11,5 

5,0 

2,1 
4,7 

0,7 

0,3 
0,3 



Struktura exportu automobilového průmyslu 

825,8 mld. Kč 

8 

55,2 

0,7 2,2 

40,0 

0,8 1,0 
Automobily osobní,
autobusy

Vozidla k dopravě zboží

Vozidla nákladní, traktory

Díly a příslušenství

Motocykly,kola jízdní,vozíky
invalid.

Přívěsy, návěsy



Podíl „top ten“ zemí na exportu ČR 2016 (%) 
 

9 

32,4 

8,4 

5,8 
5,2 5,2 

4,3 4,2 

2,9 

2,9 

2,8 

26,0 

DE

SK

PL

FR

GB

IT

AT

HU

NL

ES

Ost.213 zemí



Podíl „top ten“ zemí na importu ČR 2016 (%) 
 

10 

26,5 

12,5 

8,3 

5,1 
4,3 

3,2 

2,9 

2,9 

2,7 

2,5 

29,2 

DE

CN

PL

SK

IT

FR

NL

AT

GB

KR

Ost.228 zemí



4 x 3 nej… ZO ČR (tis.Kč) 

11 

  Země 2016 % ΔY/Y% 
Export Německo 1 286 268 839 32,4 3,0 

  Slovensko 333 251 949 8,4 -4,2 

  Polsko 228 999 942 5,8 0,5 

Import Německo 919 868 783 26,5 2,4 

  Čína 434 016 052 12,5 -6,7 

  Polsko 287 994 921 8,3 5,8 

 + Bilance Německo 366 400 056 73,1 0,7 

  Slovensko 157 017 553 31,3 -7,4 

  Spojené království 114 260 088 22,8 -13,9 

 - Bilance Čína -387 157 785 -77,2 30,9 

  Korejská republika -74 689 574 -14,9 5,4 

  Polsko -58 994 978 -11,8 -7,8 



12 

STÁLICE 



                                                                ZO ČR s EU 28 (tis.Kč) 

+13,4% 

13 

0

500 000 000

1 000 000 000

1 500 000 000

2 000 000 000

2 500 000 000

3 000 000 000

3 500 000 000

EXP IMP BIL

2016

2015
+ 2,6 % + 2,7 % 

+ 2,4 % 
196,7% 

E: 48,48 Kč/kg 
I:  45,74 Kč/kg 

83,6% 67,3% 



ZO ČR s EURo 19 (tis.Kč) 
 

14 

0

500 000 000

1 000 000 000

1 500 000 000

2 000 000 000

2 500 000 000

3 000 000 000

EXP IMP BIL

2016

2015

+3,0% 

+1,7% 

+5,8% 65,2% 51,0% 

163,8% 

E: 54,71 Kč/kg 

I:  51,35 Kč/kg 

 



                                                                
ZO ČR s Německem (tis.Kč) 

15 

+3,0% 

+5,6% 
32,4% 

E: 59,61 Kč/kg 

I:  60,24 Kč/kg 

 



                                                                
ZO ČR se Slovenskem (tis.Kč) 

16 

0

50 000 000

100 000 000

150 000 000

200 000 000

250 000 000

300 000 000

350 000 000

400 000 000

EXP IMP BIL

2016

2015

-4,2% 

5,1% 31,3% 

E: 33,80 Kč/kg 

I:  21,18 Kč/kg 
 

-1,2% -7,5% 

8,4% 



17 



EXPORT (tis.Kč) 
 

18 

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

90 000 000

100 000 000

USA RU TR CN UA GR

2016

2015

-6,0 % 

-4,7 % 

+13,1 % 
+2,7 % 

+42,3 % 

+8,2 % 

USA -Trump, nepočítat dovoz do nákladů (+20%) 

RU - sankce, dozvuky váleč.konfliktu 

TR -  těžko předvídatelný polit.vývoj 

CN – zanedbatelný vývoz x dovozu 

UA – nízká kupní síla 

GR – problematická ek.situace 



                                            
 
 

19 



                                            
 
 

20 

ZO ČR s Velkou Británií (mld.Kč) 

 

Rok 2016 

E: 163,61 Kč/kg 

I:  212,45 Kč/kg 

 



                                            
 
 

21 

Struktura exportu do Velké Británie (%) 

 

69,9 

12,2 

10,8 

2,1 
5,0 

Stroje, dopr.prostř.

Prům.spotř.zboží

Tržní výrobky

Potraviny

Ostatní



                                            
 

 

 
 

22 

ZO – dopady intervence ČNB (mld.Kč): 

      
-300,0

-200,0

-100,0

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

2013/11-12 2014 2015 2016 2017/01

Export přímý zisk mld.Kč

Export nepřímý zisk mld.Kč

Import přímá ztráta mld.Kč

Import nepřímá ztráta mld.Kč

HDP přímý zisk mld.Kč

HDP nepřímý zisk mld.Kč



                                            
 

 

 
 

23 

Náklady na intervence ČNB (mld.Kč) 

202,5 

0,0 

243,0 

384,8 

570,0 

0,0

100,0

200,0

300,0

400,0

500,0

600,0

2013 2014 2015 2016 2017/02



                                            
 

 

 
 

24 

Vedlejší přínos intervence ČNB pro průmysl 
Nejnižší volatilita CZK x Euro v historii Vo = (Max-Min)/Prům (%) 



                                            
 

 

 
 

25 

Vývoj kurzu EURa a USD v r. 2016 

23,00

23,50

24,00

24,50

25,00

25,50

26,00

26,50

27,00

27,50

datum 



                                            
 

 

 
 

26 

Vývoj nezaměstnanosti v ČR (nezaměstnaných) 

596 833 

541 914 

453 100 

381 373 

300 000

350 000

400 000

450 000

500 000

550 000

600 000

650 000

2013/12 2014/12 2015/12 2016/12

Δ -215 460 nezam. 
Mandator.výdaje cca 100 tis.Kč*rok/nezaměst  



                                            
 

 

 
 

27 

Vývoj průměrné mzdy v ČR (Kč/měs) 

25 035 

25 768 

26 467 

27 589 

24 000

24 500

25 000

25 500

26 000

26 500

27 000

27 500

28 000

2013 2014 2015 2016

Δ Y/Y%:   -- 0,1                                + 2,9                                 + 2,7                               + 4,2 



                                            

Závěry: 
 

 export v loňském roce dosáhl hodnoty 86,7% vytvořeného HDP(2015: 86,7%) 

 
  přebytek obchodní bilance se podílel na tvorbě HDP 10,9 % (2015:  9,1 %) 

 
 naším hlavním exportním partnerem byla, je EU 83,6 % (2015:  83,4%), 

nejvýznamnější zemí je Německo 32,0 % (2013:  31,3%) 

 
 v loňském roce jsme vyvezli naše výrobky do  223 zemí a územních celků (2015: 

217), ale 13 největších našich trhů činí 80 % exportu a 4 naši největší odběratelé  D, 

SK, PL a GB od nás odkoupili více než 51,7 % objemu našeho exportu 

 
 za vynikajícími výsledky exportu v loňském roce stojí mj. i  intervence ČNB, která  

exportérům přinesla přibližně 189 mld.Kč a zároveň zabránila odnesení 280 mld.Kč. 

    Je třeba počítat s tím, že posílení Kč vůči EURu o 1 Kč, připraví exportéry o 147  

    mld.Kč  a HDP ČR o 18 mld. Kč. Importérům přinese 129 mld. Kč ! 

      
 

 

 
 

28 



 

 

 
 nezapomínejme, že z pohledu diverzifikace obchodních rizik jsme nesmírně  

    zranitelní –  32,4 % exportu končí v Německu (2015:  32,1 %) a 56,3% exportu tvoří  

    stroje a dopravní prostředky (2015:  55,4 %).  
 

 ČR v roce 2016 obchodovala s 243 zeměmi a územními celky (2015:  243), kterých  

    je t.č.evidováno 245. Se 150 zeměmi měla ČR kladnou obchodní bilanci (2015: 151). 
 

 V loňském roce jsme vyvezli za téměř 82 mld.Kč suroviny – komoditu s minimální  

    přidanou hodnotou (2015: 86 mld.Kč) 
 

 zamysleme se i nad tím, zda je únosné, abychom ročně více než 699 mld.Kč utratili  

     v zahraničí za potraviny, nápoje, tabákové výrobky a spotřební zboží (2015: 651 mld.) 
 

 Největší přebytek ZO byl loni s Německem 366 mld.Kč (2015: 264 mld.Kč) 
 

 Největší schodek ZO byl loni s Čínou 387 mld.Kč (2015 : 420 mld.Kč) 
 

 Průměrná exportní cena činila 54,11 Kč/kg (2015: 54,33 Kč/kg) 
 

 Exportním skokanem roku se stalo Lesotho (Y/Y + 3218%), propadákem byly  

     Marshalovy ostrovy (- 96 %) 

 

 

 
29 



Kilogramové ceny export/import (Kč/kg) 

48,48 / 45,74  59,61 / 60,24  54,71 / 51,35 

30 

33,80 / 21,18 15,03/21,38 

143,02/93,73 163,61/212,45 69,44/77,06 216,24/240,34 162,87/ 8,57 

172,76/ 351,68 203,20/414,88 452,17/ 1222,12 38,35/188,91 1495,79/107,38 

Singapur                                        Indonesie                                   Rwanda 



danek@atas.cz 

Ing. Otto Daněk 

Místopředseda 

Asociace exportérů 

31 


